
Expediente  N° 2023-86-2-01484

N° OID: 2.16.858.2.-.66570.2023862.01484

PRIORIDAD: Normal
Acceso restringido: No

FORMA
DOCUMENTAL: 

Proyectos

OFICINA ORIGEN: Presidencia / Secretaría

ASUNTO:

IF. EXP. Nº 02956/23. PROYECTO DE DECRETO DECLARANDO DE 
INTERÉS DEPARTAMENTAL CULTURAL ENCUENTRO DE 
CUCHILLERÍA ARTESANAL A REALIZARSE EN FLORIDA LOS DÍAS 
17 Y 18 DE NOVIEMBRE DE 2023.

FECHA INICIADO: 20/10/2023 16:06:41 FECHA VALOR: 20/10/2023

CLASIFICACION: Público

ELEMENTO FISICO:  No

José E. Rodó 3545 – Tel: 4352 2237 – Florida – Uruguay
https://www.juntaflorida.gub.uy – info@juntaflorida.gub.uy – judefda@adinet.com.uy

http://www.juntaflorida.gub.uy/
mailto:info@juntaflorida.gub.uy
http://www.juntaflorida.gub.uy/
http://www.juntaflorida.gub.uy/


 

Nº de expediente: 2023-86-001-02956 Fecha: 13.10.2023

Florida

ASUNTO

DECLARAR DE INTERÉS DEPARTAMENTAL EL ENCUENTRO DE CUCHILLERÍA
ARTESANAL D'ARTE FILO

Unidad JUNTA DEPARTAMENTAL 
Tipo ACTIVIDADES CULTURALES 

Solicitante  MAVEA - DIRECCION DE CULTURA, TURISMO, DEPORTE Y
JUVENTUD 

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la Ley Nº
18.600.-

iGDoc - Expedientes 1 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 1_IF Exp 02956-23.pdf



Oficina: CENTRO CULTURAL
Fecha Recibido: 13/10/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-02956 

Actuación 1

TEXTO

Desde la Dirección de Cultura y el MAVEA se ha apoyado la actividad del Grupo D'arte Filo desde 2017
y este año desarrollara en las instalaciones del MAVEA la 3era. Fiesta Nacional del Cuchillo y 5to.
Encuentro de Cuchilleros D'arte Filo en las jornadas del 17 y 18 de noviembre. Por tratarse de una
actividad artesanal que reúne expositores de todo el país, y también internacionalmente de la región y
que desde su inicio se desarrolla en nuestra ciudad entendemos seria pertinente la Declaración de Interés
Departamental. En las ediciones anteriores se han realizado demostraciones del trabajo de la forja del
metal y se han expuesto grandes trabajos con un alto grado de calidad y gran aceptación del público que
reconoce en la actividad un gran valor de trabajo y aporte a una actividad creciente en el país. Se ha
convertido en una fiesta que atrae año a año mayor cantidad de visitantes y expositores transformándose
también en un nuevo atractivo turístico para difundir las actividades del departamento, acercando una
propuesta interesante a los turistas y el publico local.  

Firmado electrónicamente por Luis Martinez el 13/10/2023.

iGDoc - Expedientes 2 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 2_IF Exp 02956-23.pdf



Oficina: DIRECCION DE CULTURA
Fecha Recibido: 13/10/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-02956 

Actuación 2

TEXTO

Florida, 13 de octubre de 2023

Con el informe del Centro Cultural, y solicitando que la actividad que se desarrollará en el MAVEA sea
declarada de Interés Departamental por la JDF, continúe.

Firmado electrónicamente por Juan Trezza el 13/10/2023.

iGDoc - Expedientes 3 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 3_IF Exp 02956-23.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 13/10/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-02956 

Actuación 3

TEXTO

VISTO, la solicitud del Centro Cultural de que se declare de Interés Departamental la 3era. Fiesta
Nacional de Cuchillo, y el aval de la Dirección de Cultura, pase a la Asesoría Jurídica a fin de elaborar
proyecto para elevar al Ejecutivo Departamental.-

Firmado electrónicamente por Ruben Lanz el 17/10/2023.

iGDoc - Expedientes 4 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 4_IF Exp 02956-23.pdf



Oficina: ASESORIA JURIDICA
Fecha Recibido: 17/10/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-02956 

Actuación 4

TEXTO

Florida, 17 de Octubre de 2023

Sr. Intendente:

 

Se eleva a su consideración el siguiente Proyecto de Decreto solicitado para ser elevado a la Junta
Departamental:

 

VISTO: La solicitud del Centro Cultural, a efectos de que el encuentro de "Cuchillería Artesanal D'arte
Filo", a realizarse los días 17 y 18 de noviembre de 2023, sea declarado de Interés Departamental;

 

CONSIDERANDO:

1) Que desde la Dirección de Cultura y el MAVEA se ha apoyado la actividad del Grupo D'arte Filo
desde el año 2017, y este año se desarrollará en las instalaciones del MAVEA la 3era Fiesta Nacional del
Cuchillo y 5to Encuentro de Cuchilleros del mencionado Grupo en las jornadas del 17 y 18 de noviembre
del corriente año;

2) Que se trata de una actividad artesanal que reúne expositores de todo el país y de la región;

3) Que en las ediciones anteriores se han realizado demostraciones del trabajo de la forja del metal y se
han expuesto grandes trabajos con un alto grado de calidad, así como también una aceptación del público
que reconoce en la actividad un gran valor de trabajo;

4) Que la actividad se ha convertido en una fiesta que atrae año a año mayor cantidad de visitantes y
expositores, transformándose en un nuevo atractivo turístico para difundir las actividades del
departamento, acercando una propuesta interesante a los turistas y el público local;

5) Que dado su contenido, el Ejecutivo comparte la iniciativa;

 

ATENTO: A lo expuesto y a lo dispuesto en el Decreto Nº 13/2017;

 

EL INTENDENTE DE FLORIDA

RESUELVE:

iGDoc - Expedientes 5 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 5_IF Exp 02956-23.pdf



Elévese a la Junta Departamental de Florida, para su estudio y consideración, el siguiente proyecto de
Decreto:

"Art.1- Declárese de Interés Departamental Cultural, el encuentro de "Cuchillería Artesanal D'arte Filo"
(3era Fiesta Nacional del Cuchillo y 5to Encuentro de Cuchilleros), a realizarse en el MAVEA, el día 17
y 18 de noviembre de 2023, incluyéndose en la categoría "D" previsto en el artículo 5 del decreto Nº
13/2017 de la Junta Departamental de Florida.

Art.2- Comuníquese, etc."

Firmado electrónicamente por Romina Albano el 17/10/2023.

iGDoc - Expedientes 6 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 6_IF Exp 02956-23.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 17/10/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-02956 

Actuación 5

TEXTO

Se adjunta proyecto.

Firmado electrónicamente por Fernando Rodriguez el 17/10/2023.

iGDoc - Expedientes 7 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 7_IF Exp 02956-23.pdf



Oficina: UNIDAD EJECUTIVA
Fecha Recibido: 17/10/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-02956 

Actuación 6

TEXTO

Pase a prosecretaría

Firmado electrónicamente por Zully De los Santos el 20/10/2023.

iGDoc - Expedientes 8 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 8_IF Exp 02956-23.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 20/10/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-02956 

Actuación 7

TEXTO

Firmado electrónicamente por Ariel Dardano el 20/10/2023.

Anexos
7743 23 2956 23.pdf

iGDoc - Expedientes 9 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 9_IF Exp 02956-23.pdf



7743 23 2956 23.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-02956 Actuación
7

iGDoc - Expedientes 10 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 10_IF Exp 02956-23.pdf



7743 23 2956 23.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-02956 Actuación
7

iGDoc - Expedientes 11 de 11

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 11_IF Exp 02956-23.pdf



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2023-86-2-01484

Oficina Actuante: Secretaría
Fecha: 20/10/2023 16:22:18
Tipo: Dar pase

Pase a oficina Administración para su distribución a las bancadas y remisión a Comisión de Legislación.

Archivos Adjuntos
# Nombre Convertido a PDF
1 2023-86-2-01484-_IF Exp 02956-23.pdf Sí

Actuante:
Secretario - Sebastián Cosentino

Pase a Firma
Presidente - María de los Ángeles Souto
Secretaria General - Alicia Oriozabala

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 12ApiaDocumentum



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2023-86-2-01484

Fecha: 23/10/2023 11:04:16
Tipo: AG - Constancia Pase a Firma

AG - Constancia de Firma.

Firmantes
Presidente - María de los Ángeles Souto 22/10/2023 21:44:01 Avala el documento
Secretaria General - Alicia Oriozabala 23/10/2023 11:04:15 Avala el documento

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 13ApiaDocumentum



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2023-86-2-01484

Oficina Actuante: Administración
Fecha: 23/10/2023 23:34:48
Tipo: Dar pase

Distribuido a las bancadas (Distribuido N° 119/23).

Pase a Comisión de Legislación.

Firmante:
Secretario - Sebastián Cosentino

Expediente N°: 2023-86-2-01484

Folio n° 14ApiaDocumentum


	Expediente n° 2023-86-2-01484
	Carátula
	Dar pase
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Dar pase


